
Sokolnický zpravodaj     5/2025

Sokolnický

Vydává zastupitelstvo obce Sokolnice – zdarma

5/2025

1

Oprava chodníků
Rada obce na podzim loňského roku rozhodla o opravě 

dvou chodníků v naší obci. Jedná se o chodníky na  
ulicích Telnická a Brněnská. Chodníky na obou ulicích 
byly v dost neutěšeném stavu. Mnoho let čekáme na 
kabelizaci těchto ulic, po níž by se provedla kompletní 
rekonstrukce chodníků. Kabelizace je ovšem neustále 
odkládána, proto jsme se rozhodli pro opravu těchto 
chodníků. Na ulici Telnické byla přeložena a doplněna 

stávající dlažba. Na ulici Brněnské, která byla v daleko horším stavu, bylo 
rozhodnuto, že se tam položí použitá zámková dlažba z parkoviště za OÚ. 

Doufáme, že opravené chodníky budou spolehlivě sloužit do té doby, 
než se na těchto ulicích dočkáme očekávané kabelizace elektrických roz-
vodů. Po provedení kabelizace budou obě ulice osazeny novou dlažbou.
� -místostarosta-

Velikonoční tvoření
Dny 11. a 14. dubna se v základní škole nesly v duchu 

velikonočního tvoření.
Je to skvělý způsob, jak žáci mohou rozvíjet svoji kreati-

vitu, naučit se tradiční velikonoční zvyky a zároveň si užít 
zábavné chvíle s kamarády a učiteli.

S žáky 1. A třídy jsme se „vrhli“ do velikonočních  
příprav. Při dekoraci květináčů ubrouskovou technikou, 
při setí obilí či při barvení vajíček jsme si vysvětlili tradice 
a význam Velikonoc. Atmosféru mile doplnilo i vystoupení 
školního pěveckého sboru, který si připravil písně k Pa-
šijovému týdnu. Žákům na prvním stupni zároveň mladí 
zpěváci vysvětlili názvy a tradice jednotlivých dnů.

-Eva Darmovzalová-
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Okénko do mateřské školy
●  Celý duben jsme měli s dětmi ve třídě SLUNÍČKA pe- 
strý a rozmanitý. Nejprve jsme věnovali pozornost kni-
hám, a to nejen tím, že jsme si je prohlíželi, četli, povídali 
si o nich, ale děti si během tohoto upevňovaly povědomí 
o způsobech, jak se s knihami zachází, k čemu slouží, 
poznávaly vzájemně svoje oblíbené tituly. Dokonce si 
přinesly některé svoje oblíbené knihy do mateřské školy, 
společně jsme si z nich četli příběhy, pohádky a objevovali 
nové autory i ilustrace. Protože máme rádi nejen příběhy 
z knih, ale i pohádky, jak se říká klasické, zkoušely děti 
některé z nich samostatně kamarádům interpretovat, 
nebo dokonce zahrát pomocí loutkového divadla. Zjišťo-
vali jsme, že například pohádka „O kůzlátkách a vlkovi“ 
má několik verzí, stejně jako pohádka „O Červené Kar-
kulce“. Velikonoce se blížily mílovými kroky, ale stihli jsme 
se na ně připravit alespoň krátkými říkankami a také tvo-
řením velikonočních zajíčků. Venku už se všechno krásně 

zazelenalo a v naší třídě už také raší sazeničky. Nevě-
říte, viďte? Kdepak, naši sluníčkoví zahradníci stihli zasít 
nejen semínka několika druhů dýní, kytek a bylinek, ale 
také hrášek do záhonku na školní zahradě. Nyní už zbývá 
jen o vzešlé rostlinky dobře pečovat, abychom se mohli 
potěšit barevností i vůní kytiček, sladkostí hrášku a veli-
kostí dýní. S blížícím se dnem, kdy se tzv. chodí na čaro-
dějnice, si děti zkusily „vařit“ kouzelné lektvary, vymýšlely 
čarodějnická jména, zkrátka byla legrace. 
●  Měsíc duben byl ve třídě KOŤÁTKA plný zajímavých 
témat a aktivit. Zaměřili jsme se především na emoce – 
povídali jsme si o svých pocitech a učili se vnímat, jak se 
cítí ostatní. Připomněli jsme si naše pravidla, pracovali ve 
skupinkách a přišli jsme na to, že s kamarády jde všechno 
lépe. Velkou událostí dubna byl zápis do základní školy, 
na který se naši předškoláci pečlivě připravovali: hráli si 
na školu, tvořili prozatím aktovky alespoň z papíru a pl-
nili nejrůznější úkoly. Nezapomněli jsme ani na oslavy 
Velikonoc a povídali jsme si o tradicích a zvycích, které 

Sluníčka Sluníčka

Pojízdné pódium
V obci Sokolnice probíhá každoročně spoustu kultur-

ních akcí. Bylo by tedy vhodné zajistit místo, kde by mohli 
patřičným způsobem vystupovat umělci. Na základě 
těchto skutečností starosta vyžádal dvě cenové nabídky 
na pořízení mobilního pojízdného pódia se zastřešením, 
na vlečném zařízení za automobil. Rada obce vybrala 
pojízdné pódium, které je umístěno na dvounápravovém 
brzděném podvozku. Pódium je kompletní včetně stře-
chy, která se po zaparkování a nivelaci vleku mechanicky 
zvedne, rozloží a zaaretuje ve zvolené poloze. V přední 

i zadní části podlahy se vyklopí teleskopické nohy, vysu-
nou se vstupní schody a opláští se horizont, případně 
i boky. Je možné vyrobit i přídavná výklopná „PA wings“ 
(podstavce pro zvukovou aparaturu). Výhodou pojízd-
ného pódia je jeho mobilita, snadná montáž a demontáž, 
časová úspora a minimální počet pracovníků obsluhy. 
Pojízdné pódium je dvěma proškolenými pracovníky při-
praveno k produkci během 45 minut.

Kompletně rozložené pódium připravené k produkci 
si můžete přijít osobně prohlédnout při nejbližší vhodné 
akci.� -místostarosta-
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k těmto svátkům patří. Tvořili jsme přáníčka a dárek pro 
naše nejbližší - ptáčka vyrobeného z balzy. Konec měsíce 
patřil domácím zvířátkům a návštěvě ekofarmy na Jalo-
vém dvoře, kam zavítali naši předškoláci.
●  Děti ze třídy KUŘÁTKA zabořily v dubnu své ruce do 
hlíny a pustily se do zahradnického dobrodružství. Sely 
přinesená semínka do kelímků, staraly se o zálivku a po-
zorovaly jejich klíčení a růst. Až nastane správná doba, 
předpěstované rostlinky zasadíme do naší zahrádky na 
školní zahradě, kde jsme mezitím vyseli mrkev, ředkvičky 

a špenát, ochutnali rašící pažitku a radovali se z roz-
kvetlých jahod. A že je zahrada útočištěm živých tvorů, 
se děti přesvědčily následující dny, kdy sluníčko vylákalo 
ze svých skrýší různý hmyz. S blížícími se velikonočními 
svátky, jsme si povídali o zvycích a tradicích, seznamovali 
se s lidovými koledami a říkadly, zaseli osení, malovali va-
jíčka a vyráběli zajíčky. Na konci měsíce ve třídě vypukly 
čarodějnické hrátky, při nichž si děti zábavnou formou 
rozvíjely slovní zásobu, představivost, tvořivost, fantazii, 
ale také upevňovaly poznatky o ochraně zdraví, nebez-
pečí ohně i požití jedovatých a neznámých rostlin.
●  Na měsíc duben se těšily hlavně nejstarší děti, 
protože probíhal zápis do první třídy. Děti si opakovaly 
všechny poznatky, co se v mateřské škole naučily. Sezná-
mily se s písničkou „Předškoláci“, poznávaly písmena, 
opakovaly si tvary a barvy. Plnily úkoly na pracovních lis-
tech, vytleskávaly slova na slabiky a poznávaly první a po-
slední písmena ve slovech. Největším zážitkem pro děti 
pak byla návštěva Základní školy Sokolnice, kam chodí 
jejich kamarádi nebo sourozenci. Také jsme si užili veli-
konoční přípravy – malování vajíček, vyrábění a tvoření 
zajíčků, slepiček, pomlázky a jiné zvyky k těmto jarním 
tradicím. Povídali jsme si o domácích zvířátkách, jejich 
užitku pro lidi. Děti umí pojmenovat i jejich mláďata, ví, 
kde zvířata žijí a čím se živí. Během „čarodějnického 
týdne“ jsme vařili kouzelný lektvar, učili se zaklínadla 
a hledali hmyzí havěť. 

Koťátka Koťátka

Motýlci MotýlciKuřátka

Kuřátka
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Into the Wild with English Guide – Anglicko-přírodovědná soutěž v ZOO
Ve čtvrtek 10. dubna 2025 se tři žáci druhého stupně 
zúčastnili týmové soutěže s názvem Into the Wild with 
English Guide. Soutěž se konala v areálu brněnské zoolo-
gické zahrady a pořádali ji studenti Slovanského gymná-
zia. Úkolem žáků bylo řešit přírodopisně zaměřené úlohy, 
kvízy i předvádět praktické dovednosti a schopnosti. 
Celá akce probíhala výhradně v angličtině, tým tedy mu-
sel prokázat i výbornou znalost tohoto cizího jazyka. Žáci 
si akci moc užili. I přes silnou konkurenci, která se sklá-
dala i z týmů studentů gymnázií, se umístili na hezkém  
12. místě. Moc děkujeme za reprezentaci školy.

-Kateřina Butalová-

A co na akci říkají žáci?
„On the 9th of April, we went to the ZOO Brno for an En-

glish and biology quiz. I personally really enjoyed it and 
would love to participate next year or just visit in my free 
time.“ � Anita B.

„There were beautiful animals, tasty fries and it was 
very entertaining.“ � Klára V.

„When visiting the Zoo, there were a lot of exciting and 
interesting animals to discover, more amazing than I’ve 
ever seen in any documentary. The most exciting for me 
was the blood-thirsty class – the predators!“�

Martin H.

●  Aby všech výše uvedených aktivit nebylo málo, 
měly všechny děti z naší MŠ společně se svými ro-
diči možnost si projít a poté splnit úkoly z jarní krátké 
stezky uvnitř areálu MŠ. Tu pro děti připravila paní 
učitelka Michaela Hanáková a ostatní paní učitelky jí 
pak pomohly při vyhodnocení a odměnění aktivních 
dětí. 
●  Přímo do mateřské školy za námi přijela paní  
S. Riedlová s pohádkou „O štěněti“, kterou si všechny 
děti s radostí užily.
●  Naši předškoláci absolvovali během měsíce 
dubna hned tři zajímavé vzdělávací programy a vý-
lety. První proběhl přímo v mateřské škole pod ná-
zvem „Putování vesmírem – aktivní muzikoterapie“. 
Za dalším se vydali do místní sokolovny, kde pro ně 
studenti Fakulty sportovních studií MU pod vedením 
Mgr. Gabriely Gregorovičové připravili praktický psy-
chomotorický program, a zatím posledním počinem 
byla návštěva ekofarmy „Jalový dvůr“ v Heršpicích.�■

Soutěž Jižní Morava čte – spolupráce obecní knihovny a ZŠ Sokolnice
V měsíci březnu vyvrcholil v prostorách Hvězdárny 

a planetária Brno již 9. ročník projektu Jižní Morava čte, 
jehož součástí je výtvarná a literární soutěž – v letoš-
ním ročníku s tématem Hudba mého srdce. Projekt kaž- 
doročně vyhlašuje Moravská zemská knihovna v Brně 
(MZK) s podporou Jihomoravského kraje a ve spolupráci 
se zapojenými knihovnami z Jihomoravského kraje.  

Do letošního ročníku se v 80 knihovnách zapojilo cel-
kem 3 816 účastníků, z toho na 2 960 dětí a 856 do-
spělých. V rámci doprovodných aktivit připravily knihovny 
107 besed, workshopů, kvízů, soutěží či literárních pu-
tování. Do krajského kola postoupilo v pěti soutěžních 
kategoriích celkem 125 literárních a výtvarných prací 
od 167 dětí. V každé kategorii byla oceněna první tři  
místa.

Díky zapojení místní knihovny do soutěže si mohli i žáci 
ZŠ Sokolnice vyzkoušet, jaké je to být spisovatelem či 
malířem. Chtěla bych touto cestou poděkovat paní kni-
hovnici Janě Šebestové za její aktivní přístup a krásné 
povídání nejen o hudbě, které si pro nás v knihovně při-
pravila. Této soutěže se zúčastnili žáci prvního stupně 

a také 9. A. Nejblíže stupni vítězů se probojoval František 
Mišta z 1. třídy, který za svůj obrázek „Loropark“ obdržel 
knihu a krásný den s programem v brněnské hvězdárně.

Diplomy a ceny předal vítězům ředitel Moravské 
zemské knihovny v Brně prof. Tomáš Kubíček a patroni 
projektu – brněnský umělec a sochař Václav Sigurson 
Kostohryz, autor maskota projektu Antoníčka s knížkou 
zvaného Letič, a brněnská spisovatelka Lucie Hlavinková.

Projekt Jižní Morava čte má za cíl přinášet radost ze 
čtení, podporovat u dětí a mládeže od 4 do 15 let vztah 
ke čtení a ke knihám a posilovat jejich čtenářskou gra-
motnost ve spolupráci s veřejnými knihovnami, které jsou 
hned po rodině a po škole třetím nejdůležitějším místem 
v rozvoji čtenářství od nejmenšího věku. I proto je jedním 
z cílů projektu posilovat vztah dětí ke knihovnám, jež na-
bízejí prostory, kde mohou zajímavě trávit volný čas, najít 
si tu kamarády nebo zažít dobrodružství při rozmanitých 
komunitních aktivitách.

Těšíme se na příští rok a jsme rádi, že jsme měli příle-
žitost se do soutěže zapojit.

-Eva Darmovzalová-
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Dubnová družina
Duben nás rozmazloval krásným 

počasím s velkou dávkou sluníčka. 
Družina strávila spoustu chvil venku, 
což bylo patrné hned při první velké 
společné akci 4. dubna, kdy jsme 
vítali JARO a vhozením MORANY do 
potoka jsme se definitivně rozloučili 
s paní ZIMOU. Oslava pokračovala 
piknikem na školní zahradě.

Ve čtvrtek 10. 4. jsme uspořádali DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ s velikonočním tvořením. Rodiče měli možnost vy-
zvednout své dítě ve třídě družiny a společně si pak mohli 
v aule vyrobit připravené velikonoční dekorace. Vytvářela 
se výzdoba z živého hyacintu v plechovečce s ozdobe-
ním, závěsná ozdoba, zajíček z ponožky či z ubrousku. 
Největší zájem byl o zdobení perníčků, jež družina pekla 
předchozí dny. Na posilněnou nabízela děvčata z první 
třídy vlastnoručně upečené jidáše. Děkujeme za hojnou 
účast a pomoc rodičům, paním učitelkám i paní Dvořá-
kové a Sekaninové.

Těsně před Velikonocemi se družina zapojila do šip-
kované pořádané druháky. V pondělí si znalosti o Veli-
konocích potrénovala v hledací stezce. V úterý všechny 
družinové děti vyjely do kina v nákupním centru Olym-

pia na pohádku o Sněhurce. Středa nebyla ŠKAREDÁ, 
ale nabitá velikonočními tradicemi. Děti si užily nejen 
stezku se zajíčkem, ale i hledání pokladu na dětském hři-
šti. V jídelně, ve školce i na obecním úřadě jsme popřáli  
VESELÉ VELIKONOCE a poté již naplno vypuklo pečení 
jidášů a mazance, barvení vajíček s výrobou pomazánky 
(děkujeme mamince Šimona Langera). Paní Koláčná 
nám ukázala výrobu vrtaných kraslic a některé děti si  
vyzkoušely zdobení vajíček voskem. Moc za to děkujeme, 
bylo to úžasné. Paní učitelka Mariánková a pan učitel Je-
línek s deváťáky nám pomohli tvořit pomlázky z proutí, za 
což také moc děkujeme. Všechny družinové děti si mohly 
kromě ochutnávání velikonočních dobrot také na připra-
vených dekoracích připomenout tradice pojící se s těmito 
svátky. Nechyběl ani beránek, kterého vytvořila maminka 

Anthropos
Dne 16. dubna 2025 jsme se 

spolu s třídou 4. B vydali na výlet do 
Anthroposu. Ještě před odjezdem 
jsme byli první hodinu ve škole, kde 
jsme si zahráli pravěkou deskovou 
hru. Poté jsme šli na autobus, který 
nás odvezl na brněnské nádraží Zvo-
nařka, a pokračovali jsme  autobu-
sem číslo 84, který nás dovezl až na 
zastávku Anthropos. 

Přišli jsme na hřiště, kde byly mo-
dely dinosauřích kostí a pískoviště. 
Tam jsme se nasvačili. Vešli jsme do 
pavilonu Anthropos a mohli jsme si 
cokoliv koupit, později nás přivítala 
milá paní průvodkyně. Šli jsme se 
podívat na tři předky člověka, šim-
panze, opice a orangutana. Byla tam 
vytvořená falešná poušť s australo-
pitékem a člověkem zručným. Pak 
jsme se přesunuli do druhého patra 
a na první pohled nás upoutal obří 
mamut. Viděli jsme lebky člověka 
vzpřímeného a neandrtálce. V po-
sledním patře byla vystavena malá 
Věstonická venuše. 

Moc se nám to líbilo, a dozvěděli 
jsme se hodně zajímavého. 

-Šimon Matuška, 
Filip Chovanec 4. A-

Pirátský zápis do první třídy v ZŠ Sokolnice
V úterý 15. dubna 2025 se od 13 hodin v Základní škole Sokolnice konal 

zápis do první třídy – a nebyl jen tak ledajaký! Tentokrát se proměnil v neza-
pomenutelné pirátské dobrodružství, které vtáhlo budoucí prvňáčky i jejich 
rodiče do světa fantazie a her.  

Budoucí prvňáčci se vydali na tematickou „pirátskou stezku“, na níž je če-
kala řada hravých úkolů, hádanek a překvapení. S mapou v ruce a za do-
provodu pirátských průvodců z 8. třídy proplouvali jednotlivými stanovišti ve 
školních třídách, kde je vítaly paní učitelky z 1. stupně. Děti měly příležitost 
ukázat, co všechno už umí, a seznámit se s přátelským prostředím, které je 
od září čeká.

Na konci této dobrodružné cesty je čekal fotokoutek, kde si mohly poří-
dit vzpomínkovou fotografii na svůj první krok do světa školáků. Za odvahu  
a nadšení si každý malý „pirát“ odnesl drobný dárek – a samozřejmě také 
radost z úspěšného zvládnutí celé cesty.

Velké poděkování patří pedagogům, kteří s elánem a kreativitou celý pro-
gram připravili, a žákům osmého ročníku, kteří se výborně zhostili role pirát-
ských pomocníků.

Děkujeme všem dětem i rodičům za skvělou atmosféru a těšíme se na 
shledanou v září – tentokrát už ve školních lavicích!

-Mgr. Anděla Lintnerová-
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České ručičky 2025
Ve čtvrtek 24. dubna 2025 se naše škola stala ději-

štěm finálového kola již 17. ročníku prestižní celostátní 
Soutěže odborných dovedností „České ručičky 2025“ 
v oboru elektrikář silnoproud. Do finále postoupilo osm 
nejlepších žáků středních škol z celé České republiky, 
kteří si své místo vybojovali v předchozích kolech soutěže.

Během finálového klání museli soutěžící prokázat ne-
jen teoretické znalosti, ale především praktické doved-
nosti při řešení náročných úkolů v omezeném časovém 
limitu. Úroveň soutěže byla velmi vysoká, konkurence 
silná, takže to bylo napínavé až do posledního zapojení.

Vítězem se stal Lukáš Pecháček ze Střední školy elek-
trotechnické Ostrava, který svým výkonem přesvědčil od-
bornou porotu a zaslouženě získal zlatou plaketu. Druhé 
místo obsadil Jan Mošťák ze Střední školy strojírenské  
a elektrotechnické Brno a na třetí místo se podařilo  
dosáhnout Tomáši Mrázkovi ze Střední školy elektrotech-
nické Lipník nad Bečvou.

Slavnostní vyhlášení výsledků a předání cen proběhlo 
za účasti významných hostů. Ceny pro vítěze věnovala 
společnost EG.D, člen skupiny E.ON, která je dlouho- 
dobým partnerem naší školy a podporuje odborné vzdě-
lávání v oblasti energetiky. Ceny předával zástupce  
společnosti EG.D pan Zdeněk Dadák, který ve svém pro-
jevu vyzdvihl důležitost kvalitního řemeslného vzdělávání 
pro budoucnost energetického sektoru.​ 

Tato událost nejenže přispěla k propagaci technických 
oborů mezi mládeží, ale také posílila spolupráci mezi 
školami a partnery, což je klíčové pro budoucí rozvoj od-
borného školství. Děkujeme všem soutěžícím za skvělé 
výkony, partnerům za podporu a kolegům za bezvadnou 
organizaci. Úspěšné uspořádání finále soutěže České ru-
čičky 2025 potvrzuje vysokou úroveň naší školy v oblasti 
odborného vzdělávání a její schopnost hostit významné 
celostátní akce. Už teď se těšíme na další ročník! 

-Petra Spáčilová-

Davida Serafinoviče. Ještě jednou všem moc děkujeme!
Družina prvňáčků si celý týden (22. až 25. dubna 

2025) připomínala povídáním a společnými aktivitami 
DEN ZEMĚ. Vyráběla a řešila úkoly na toto téma, navští-
vila s odborným výkladem pana starosty sběrný dvůr 
a kolektivně omalovávala obří usměvavou planetu Zemi.  
Vše zakončila kontrolní stezkou a bojovkou s tajenkou 
STARÁME SE O NAŠI PLANETU. 

Závěr dubna patří již tradičně ČARODĚJNICÍM jakožto 
stálici mezi akcemi ŠD. Akce proběhla již 28. dubna na 
školním hřišti i v zahradě. Všechny čarodějnice i čaro-
dějové vyzkoušeli připravené soutěže, např. sedmimí-

lové boty, vymetání havěti, hod na pavouka či tematické 
tvoření. Letošní novinkou byla výroba lektvarů pod do-
hledem zkušené čarodějnice ZMLHYMŮRY, která také 
všem předvedla svůj kouřící kotlík. Nejtěžší bylo vybrat 
kostým nej ČARODĚJNICE/ČARODĚJE, ti nejlepší si k při-
praveným odměnám mohli vylovit i jednu z opravdového  
žabince. Moc chválím rodiče za důkladnou přípravu. 
Snad se vše líbilo. 

Moc děkuji za pomoc kolegyním paní Žižkové a Tomší-
kové, také paní Sekaninové, ZŠ za podporu a zaměstnan-
cům OÚ za pomoc s úpravou zahrady i za azyl v suterénu 
úřadu.				              -Markéta Kupská-
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Zprávy z rady 
●  Účetní závěrka MŠ za rok 2024
Radě obce byla předložena ke schválení účetní zá-
věrka MŠ Sokolnice, ke které byla přiložena inventa-
rizační zpráva. Rada obce schválila účetní závěrku  
Mateřské školy Sokolnice a uložila tajemnici nejpozději 
do 18. 4. 2025 informovat účetní o schválení účetní  
závěrky MŠ Sokolnice. 
●  Schválení hospodářského výsledku 

Mateřské školy za rok 2024
Radě obce byla předložena žádost MŠ Sokolnice o schvá-
lení hospodářského výsledku za rok 2024. Rok 2024 
skončil se zlepšeným výsledkem hospodaření ve výši 
11 799,95 Kč, jedná se o zůstatek účtu 431 – výsledek 
hospodaření ve schvalovacím řízení. Rada obce schválila 
hospodářský výsledek za rok 2024 a převedení do rezerv-
ního fondu a uložila tajemnici nejpozději do 18. 4. 2025 
informovat paní ředitelku MŠ Sokolnice o schválení HV.
●  CN – aktualizace pasportu VO
Obec obdržela vyžádanou cenovou nabídku na aktuali-
zaci pasportu veřejného osvětlení v obci Sokolnice od 
společnosti E.ON Energy Solutions s. r. o., Cejl 42/44, 
602 00 Brno. Rada obce schválila cenovou nabídku 
na aktualizaci pasportu veřejného osvětlení v obci So-
kolnice od společnosti E.ON Energy Solutions s. r. o.,  
Cejl 42/44, 602 00 Brno, a uložila tajemnici nejpozději 
do 11. 4. 2025 zajistit objednávku na aktualizaci pa-
sportu veřejného osvětlení u společnosti E.ON Energy 
Solutions s. r. o.
●  CN – obnova mobiliáře v obci
Zaměstnanci na úseku údržby zeleně provedli revizi mo-
biliáře v naší obci. Bylo zjištěno, že celkem 9 laviček je 
v nevyhovujícím stavu a je nutné je opravit. Radě obce 
byly předloženy 3 možnosti oprav tohoto mobiliáře. Spo-
lečnost Dimatex CS nabízí možnost nákupu recyklovaných 
prken z textilních látek. Další možností je nákup nového 
mobiliáře nebo nákup prken z plastového materiálu. Rada 
obce schválila nákup plastových prken na obnovu mobi-
liáře v obci Sokolnice od společnosti TRANSFORM a. s., 
Lázně Bohdaneč, Na Lužci 659, 533 41 Lázně Bohda-
neč, a uložila tajemnici nejpozději do 25. 4. 2025 zajistit 
objednávku plastových prken na obnovu mobiliáře v obci 
Sokolnice od společnosti TRANSFORM a. s., Lázně Boh-
daneč, Na Lužci 659, 533 41 Lázně Bohdaneč.
●  Schválení rozpočtového opatření
Radě obce byl předložen k projednání návrh rozpočto-
vého opatření č. 01/2025. Rada obce schválila před-
ložené rozpočtové opatření číslo 01/2025 a uložila  
tajemnici nejpozději do 11. 4. 2025 informovat účetní 
obce o schválení rozpočtového opatření č. 01/2025. 
Rada obce uložila tajemnici nejpozději do 18. 4. 2025 
zveřejnit rozpočtové opatření č. 01/2025 v souladu  
s ustanovením § 16 odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.
●  DPP se správcem sportoviště
Radě obce byl předložen návrh na uzavření dohody o pro-
vedení práce se správcem sportoviště (Oranžové hřiště 

za obecním úřadem) na rok 2025. Rada obce schválila 
text a uzavření předložené dohody o provedení práce se 
správcem sportoviště na rok 2025 a uložila tajemnici do 
11. 4. 2025 uzavřít DPP se správcem sportoviště.
●  ZUK pro stavební práce ul. U Rybníka 
Obci byla doručena žádost společnosti AZ STAV BRNO  
s. r. o., IČ 25567977, Údolní 998/8a, Veveří, 602 00 
Brno, zastoupené na základě plné moci společností SIG-
NEX s. r. o., IČ 49971344, Holzova 138, 627 00 Brno, 
o povolení zvláštního užívání komunikace pro stavební 
práce. OÚ Sokolnice, silniční správní úřad ve věci míst-
ních komunikací, žádá obec o vyjádření ve věci povolení 
zvláštního užívání komunikace ZUK pro stavební práce 
v ulici U Rybníka v obci Sokolnice. Rada obce souhlasí 
s vydáním povolení zvláštního užívání komunikace ZUK 
pro stavební práce na ulici U Rybníka dle předložené si-
tuace a uložila paní Hrdličkové nejpozději do 11. 4. 2025 
zaslat (Obecnímu úřadu Sokolnice, silničnímu správnímu 
úřadu ve věci místních komunikací) souhlas obce se 
zvláštním užíváním komunikace pro umísťování, skládání 
a nakládání věcí nebo materiálů nesloužících k opravám 
komunikace (zařízení staveniště, skládka stavebních 
hmot).
●  Žádost o povolení částečné uzavírky MK – 

ul. U Rybníka 
Obci byla doručena žádost společnosti AZ STAV BRNO  
s. r. o., IČ 25567977, Údolní 998/8a, Veveří, 602 00 
Brno, zastoupené na základě plné moci společností  
SIGNEX s. r. o., IČ 49971344, Holzova 138, 627 00 Brno, 
o povolení částečné uzavírky místní komunikace na ulici 
U Rybníka, místní komunikace 5c, pozemek parc. č. 122, 
k. ú. Sokolnice. Uzavírka nebude mít vliv na osobní linko-
vou dopravu, nedojde k přemístění zastávek. Obci byly 
doručeny situace přechodného značení, souhlas PČR 
a souhlas obce. OÚ Sokolnice, silniční správní úřad ve 
věci místních komunikací, požádal Radu obce o vyjádření 
týkající se místních komunikací v obci Sokolnice. Rada 
obce souhlasila s uzavírkou pozemní komunikace na ul. 
U Rybníka dle předložené situace přechodného doprav-
ního značení v souvislosti s realizací stavby „SOKOLNICE, 
ul. U Rybníka parc. č. 122, Stavební úpravy RD v obci  
Sokolnice parc. č. 122, 123, k. ú. Sokolnice“. Rada obce 
uložila starostovi do 11. 4. 2025 vydat souhlas obce  
s uzavírkou pozemní komunikace, včetně podmínek  
a termínu realizace. Rada obce uložila paní Hrdličkové 
nejpozději do 11. 4. 2025 zaslat (Obecnímu úřadu So-
kolnice, silničnímu správnímu úřadu ve věci místních  
komunikací) souhlas obce s uzavírkou pozemní komuni-
kace, včetně podmínek a termínu realizace.
●  CN – studie využití objektu 

bývalé restaurace U Husara
Radě obce byla předložena vyžádaná CN na zpraco-
vání studie využití objektu bývalé restaurace U Husara 
od společnosti Starycha s. r. o., Trnkova 117c, 628 00 
Brno, IČ 09697900. Vedení obce po dohodě s vedením 
ZŠ Sokolnice plánuje využít tento objekt ve prospěch ZŠ, 
kdy by zde v budoucnu mohly vzniknout třídy pro první 
a druhý ročník ZŠ včetně sportovního sálu a zázemí pro 
školní družinu. Vzdělávání těch nejmenších dětí by tak 
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do budoucna probíhalo v objektu, jenž sousedí s areálem 
MŠ, dětským hřištěm, odpadlo by přecházení dětí přes 
krajskou komunikaci při docházce do školní jídelny i při 
docházce do tělesné výchovy, která se aktuálně realizuje 
v sokolovně. V současné době sice probíhá dostavba 
4 nových odborných učeben při objektu ZŠ, nicméně 
v obci také probíhá výstavba cca 100 nových RD v loka-
litě ulice Šlapanická a aktuálně byla obec informována 
majiteli pozemků v bývalém areálu cukrovaru o chystané 
přípravě projektu, kde by mohlo být zbudováno dalších 
100 bytových jednotek. Rada obce schválila cenovou na-
bídku na zpracování studie využití objektu bývalé restau-
race U Husara od společnosti Starycha s. r. o., Trnkova 
117c, 628 00 Brno, IČ 09697900.
●  CN – zastínění obřadní místnosti 
Obci byla doručena vyžádaná cenová nabídka na za-
stínění jižní části oken v obřadní místnosti v 1. patře 
obecního úřadu. Rada obce schválila cenovou nabídku 
na zastínění jižní části oken obřadní místnosti v budově 
obecního úřadu od společnosti Lepší stínění s. r. o.,  
Fugnerova 30, 613 00 Brno. Rada obce uložila tajemnici 
nejpozději do 25. 4. 2025 zajistit objednávku na zastí-
nění budovy S-pasáže formou screenových rolet. 
●  CN – stavební úpravy v KC Lípa
Komunitní centrum Lípa zajišťuje volnočasové, zájmové 
a vzdělávací aktivity v obci Sokolnice. Poskytuje poraden-
ské služby, rozvíjí mezigenerační vztahy a spolupracuje 
s dalšími spolky v naší obci. Jako zázemí využívá areál 
bývalého zdravotního střediska na ulici Masarykova. 
Zástupci KC Lípa požádali RO o stavební úpravy, které 
by zlepšily stávající zázemí pro tyto aktivity. Byla před-
ložena cenová nabídka na stavební úpravy (vybourání 
dveří, montáž nových dveří, vybourání příčky a bourání 
vany a realizace sprchového koutu) v Komunitním centru 
Lípa. Rada obce schválila cenovou nabídku na vybou-
rání dveří, montáž nových dveří, vybourání příčky a bou-
rání vany a realizace sprchového koutu od společnosti  
PROSTAVBY, a. s., Dědina 447, 683 54 Otnice, a uložila 
tajemnici nejpozději do 11. 4. 2025 zajistit objednávku 
u společnosti PROSTAVBY, a. s. 
●  Uzavření DPP – zajištění hudební produkce
Radě obce byl předložen návrh na uzavření dohody o pro-
vedení práce na zajištění hudební produkce kulturních 
akcí v obci Sokolnice. Rada obce schválila text a uza-
vření předložené dohody o provedení práce na zajištění 
hudební produkce kulturních akcí v obci Sokolnice a ulo-
žila tajemnici do 18. 4. 2025 uzavřít DPP na zajištění  
hudební produkce kulturních akcí v obci Sokolnice. 
●  Zpracování MEK a energetický management 

obce Sokolnice – sdělení o zrušení části B
Rada obce na své 60. schůzi dne 26. 2. 2025 schvá-
lila jako vítěze výběrového řízení na zakázku „Zpraco-
vání MEK a energetický management obce Sokolnice“, 
společnost ENSYTRA s. r. o., Nám. Svobody 931/22, 
789 85 Mohelnice, IČ 285821236. S ohledem na sku-
tečnost, že pro část B uzavřené smlouvy – zpracování 
energetického managementu byly již vyčerpány finanční 
prostředky z Evropské unie, obec VŘ na základě vyhra-
zené podmínky v zadávací dokumentaci, že energetický 

management bude zpracován jen v situaci, kdy obec 
obdrží dotační prostředky, tuto část smlouvy ruší. Rada 
obce schválila zrušení části B – zpracování energetic-
kého managementu obce Sokolnice a uložila tajemnici 
nejpozději do 4. 4. 2025 sdělit rozhodnutí společnosti, 
která toto výběrové řízení administruje. 
●  Soutěž TFA Železný saňař 2025
Sbor dobrovolných hasičů Sokolnice (dále jen „SDH“)  
požádalo radu obce o souhlas s využitím části areálu ka-
sáren na ulici Polní za účelem pořádání dalšího ročníku 
soutěže TFA ŽELEZNÝ SAŇAŘ 2025, ve dnech 17. 5. 2025 
a 18. 5. 2025. SDH zároveň požádalo radu o poskytnutí 
propagačních předmětů obce jako dar pro soutěžící. Rada 
obce souhlasila s využitím části areálu kasáren Předky 
za účelem pořádání soutěže TFA ŽELEZNÝ SAŇAŘ 2025  
ve dnech 17. 5. 2025 a 18. 5. 2025 a schválila poskyt-
nutí propagačních předmětů obce pro soutěžící. Rada 
obce uložila paní Hrdličkové nejpozději do 30. 4. 2025 
sdělit SDH, že rada souhlasí s využitím části areálu ka-
sáren Předky za účelem pořádání soutěže TFA ŽELEZNÝ 
SAŇAŘ 2025 ve dnech 17. 5. 2025 a 18. 5. 2025 a pře-
dat propagační předměty obce zástupci SDH nejpozději 
do 30. 4. 2025.
●  Smlouva o spolupráci – Národní vinařské centrum
V březnu 2025 proběhlo setkání starostů vinařských 
obcí ve Valticích, které slouží ke společnému rozvoji vi-
nařských regionů a samotného oboru vinařství. V rámci 
tohoto setkání bylo navrženo zřídit stálou konferenci 
vinařských obcí. Nejednalo by se o založení instituce, 
ale podpisu memoranda (vinařské obce–SVČR–NVC), 
které by zajišťovalo součinnost na strategickém rozvoji 
vinařství, sdílení komunikace, aktivit a projektů posilu-
jících význam oboru. Byly by uzavřeny smlouvy o spolu-
práci mezi vinařskými obcemi a NVC. Účelem smlouvy 
by bylo poskytnutí právního rámce pro spolupráci NVC 
a obcí v oblasti podpory a propagace vinohradnic-
tví a vinařství v našem regionu. Bylo by apelováno na  
vinařské tradice, produkty a turistiku. V rámci smlouvy 
by došlo ke spolupráci na kulturních a propagačních 
akcích souvisejících s vinařstvím. Rada obce schválila 
uzavření smlouvy o spolupráci mezi obcí Sokolnice a Ná-
rodním vinařským centrem ve variantě „malá“ a uložila 
tajemnici sdělit nejpozději do 16. 5. 2025 rozhodnutí  
žadateli. 
●  Povolení akce TJ Sokol Sokolnice – Jánské hody
TJ Sokol Sokolnice požádala o souhlas s pořádáním tra-
diční akce – „Jánské hody 2025“. Dále požádala o po-
volení asistence dobrovolných hasičů dne 13. 6. 2025 
z důvodu přepravy nadměrného nákladu, hodové májky. 
V neposlední řadě byla Rada obce požádána o zajištění 
asistence hasičů při krojovém průvodu obcí a před so-
kolovnou v době předání hodového práva. TJ Sokol též 
požádala o dar do tomboly. Rada obce schválila žádost 
TJ Sokol Sokolnice o pořádání akce Jánské hody 2025 
v termínu 13. 6. 2025 – 16. 6. 2025 a uložila paní Hrd-
ličkové do 16. 5. 2025 informovat TJ Sokol Sokolnice 
o povolení pořádání akce „Jánské hody", včetně podmí-
nek pro jejich konání. Rada obce uložila tajemnici nejpoz-
ději do 6. 6. 2025 zveřejnit konání akce na úřední desce 
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v souladu s OZV číslo 01/2016 o nočním klidu a schvá-
lila poskytnutí daru do tomboly. Rada obce schválila asis-
tenci hasičů při přepravě nadměrného nákladu – hodové 
májky a při krojovém průvodu obcí a před sokolovnou 
v době předání hodového práva. 
●  Povolení akce TJ Sokol Sokolnice – 

Saňař CUP 2025
TJ Sokol Sokolnice požádala o souhlas s pořádáním 
akce Saňař CUP 2025, která se bude konat v termínu 
od 4. 7. 2025 do 6. 7. 2025. Rada obce schválila žádost 
TJ Sokol Sokolnice o pořádání akce Saňař CUP 2025 
v termínu od pátku 4. 7. 2025 do neděle 6. 7. 2025 a ulo-
žila paní Hrdličkové do 16. 5. 2025 informovat TJ Sokol 
Sokolnice o povolení výše uvedené akce.
Rada obce uložila tajemnici nejpozději do 6. 6. 2025 zve-
řejnit konání akce na úřední desce v souladu s OZV číslo 
01/2016 o nočním klidu. 
●  Nákup propagačních předmětů 
Vedení obce pravidelně poskytuje různé propagační 
předměty s logem obce při příležitostech zahraničních 
návštěv, při různých společenských akcích a také jako 
dar do tomboly. Rada obce obdržela vyžádanou cenovou 
nabídku na zakoupení těchto propagačních předmětů. 
Rada obce schválila nákup těchto propagačních před-
mětů od společnosti ARTAX s. r. o. dle cenové nabídky 
a uložila paní Hrdličkové do 30. 4. 2025 vystavit spo-
lečnosti ARTAX s. r. o. objednávku na schválený nákup  
propagačních předmětů.
●  Plán rozvoje sportu
Od 1. července 2018 mají obce povinnost v samostatné 
působnosti zhotovit pro své území plán rozvoje sportu 
a zajišťovat jeho provádění v souladu s § 6 odst. 2 zákona 
č. 115/2001 Sb., novely zákona o podpoře sportu. Tento 
plán rozvoje sportu by měl vymezovat základní potřeby 
obce v oblasti sportu, oblasti podpory sportu z rozpočtu 
obce, priority pro projekty zaměřené na podporu sportu 
pro všechny, zdravotní prospěšnost sportu a na osvětu 
v oblasti sportu a opatření k zajištění dostupnosti spor-
tovních zařízení pro občany obce. Starosta obce předložil 
aktualizovaný plán rozvoje sportu v naší obci. Rada obce 
schválila předložený plán rozvoje sportu v obci Sokolnice 
a uložila tajemnici nejpozději do 30. 4. 2025 zveřejnit 
tento plán na webových stránkách obce. 
●  Zřízení pracovního místa – údržbář obecního 

majetku, veřejných prostranství a zeleně 
Obec Sokolnice zajišťuje údržbu chodníků, zeleně v in-
travilánu i extravilánu naší obce. V současné době obec 
zaměstnává dva zaměstnance na pozici údržbář obec-
ního majetku, veřejných prostranství a zeleně a dvě  
zaměstnankyně na pozici uklízeč veřejného prostranství. 
S ohledem na rozsah práce v naší obci byl předložen  
návrh na přijetí jednoho pracovníka na úklid veřej-
ného prostranství a údržbu veřejné zeleně. Rada obce 
schválila přijetí jednoho pracovníka na úklid veřej-
ného prostranství a údržbu veřejné zeleně na dobu ur-
čitou s nástupem od 1. 5. 2025 a uložila tajemnici do  
30. 4. 2025 uzavřít pracovní smlouvu s jedním pracovní-
kem na úklid veřejného prostranství a údržbu zeleně na 
dobu určitou na jeden rok.

●  Správa a údržba okružní křižovatky 
sil. II/380 a II/418

Obec Sokolnice plánuje v místě okružní křižovatky sil. 
II/380 a II/418 výstavbu památníku Bitvy tří císařů. 
S ohledem na tuto skutečnost obec obdržela návrh 
smlouvy na správu a údržbu této okružní křižovatky mezi 
obcí Sokolnice a Správou a údržbou silnic Jihomorav-
ského kraje, IČ 709 32 58, Žerotínovo náměstí 449/3, 
Veveří, 602 00 Brno. Rada obce schválila text a uzavření 
smlouvy na správu a údržbu okružní křižovatky silnic 
II/380 a II/418 mezi obcí Sokolnice a Správou a údržbou 
silnic Jihomoravského kraje, IČ 709 32 58, Žerotínovo 
náměstí 449/3, Veveří, 602 00 Brno, a uložila starostovi 
nejpozději do 16. 5. 2025 podepsat a uzavřít smlouvu 
o správě a údržbě okružní křižovatky silnic II/380  
a II/418 v k. ú. Sokolnice. Rada obce uložila tajemnici 
nejpozději do 30. 4. 2025 sdělit rozhodnutí Rady obce 
SÚS JMK. 
●  Novostavba garáže 
Obec obdržela žádost o vyjádření ke stavbě garáže 
v k. ú. Sokolnice. Předložená dokumentace byla předlo-
žena referentce SSÚ a stavebně technických činností, 
která uvedla následující skutečnosti. Dle platného  
Územního plánu Sokolnice ve znění platném po změně 
č. I od 27. 6. 2019 se záměr nachází ve stávající ploše 
pro bydlení v rodinných domech označené jako „Br“. Ga-
ráž jako stavba související s hlavním využitím území – 
s bydlením v RD je z hlediska funkčního využití v souladu 
s územním plánem. Stavba garáže nebude mít negativní 
vliv na stávající charakter okolní zástavby. Zastavitelnost 
pozemku není ve stávajících plochách bydlení stanovena, 
posuzuje se individuálně. V daném případě je zastavě-
nost pozemku vyhovující. Stavba vyhovuje podmínkám 
prostorového uspořádání stanoveným územním plánem. 
Rada obce vydala souhlasné stanovisko k akci s názvem: 
„Novostavba garáže v Sokolnicích“ a uložila starostovi 
nejpozději do 30. 4. 2025 vydat souhlas ke stavbě –  
Novostavba garáže v Sokolnicích. 
●  Kulturní vystoupení Olympic Tribute & Jiří Valenta 
Kulturní komise zajišťuje v průběhu roku pořádání  
několika kulturních akcí v naší obci. Nejinak tomu bude 
i v letošním roce. Aktuálně byl předložen návrh na rea-
lizaci vystoupení hudební skupiny Olympic Tribute & Jiří 
Valenta, které se uskuteční v bývalém areálu kasáren 
Předky dne 12. 7. 2025. Vystupující předložili obci návrh 
smlouvy na realizaci tohoto koncertu. Rada obce schvá-
lila text a uzavření smlouvy o vystoupení mezi Agenturou 
LEV, A. Hochové 490/12, Praha 10 – Kolovraty, 103 00, 
IČ 15298442 a obcí Sokolnice a uložila starostovi nejpoz-
ději do 30. 5. 2025 podepsat tuto smlouvu o vystoupení.
●  Sokolnice, oborní nádrž – ŠLP Křtiny
Obec obdržela žádost Mendelovy univerzity v Brně, Školní 
lesní podnik Křtiny, o vyjádření k novostavbě malé vodní 
nádrže a drobných vodních prvků na pozemcích parc. 
č. 385/1, 391/1, 398, v k. ú. Sokolnice. Předložená do-
kumentace byla předložena referentce SSÚ a stavebně 
technických činností, která uvedla následující skuteč-
nosti. Dle platného Územního plánu Sokolnice ve znění 
platném po změně č. I od 27.6.2019 se záměr nachází 
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v ploše lesní – bažantnice označené jako „NB“. Stáva-
jící území slouží pro chov bažantů a je v ÚP respekto-
váno. Tvoří je zejména pozemky, které jsou trvale určeny  
k plnění funkce lesa, zemědělské plochy a dále ostatní 
plochy a objekty sloužící účelům bažantnice. Území je 
součástí místního územního systému ekologické sta-
bility – biocentra LBC 1 Sokolnická bažantnice. Pro 
všechny části ploch s rozdílným způsobem využití za-
členěné do ploch ÚSES (biocenter a biokoridorů) platí 
místo podmínek využití stanovených pro příslušné typy 
ploch s rozdílným způsobem. Záměr bude mít pozitivní 
vliv na biodiverzitu, retenci vody i zlepšení klimatu šir-
šího okolí a je v souladu s platným územním plánem. 
Rada obce vydává souhlasné stanovisko k akci s názvem 
„Sokolnice, oborní nádrž“ a uložila starostovi nejpozději 
do 30. 4. 2025 vydat souhlas ke stavbě „Sokolnice, 
oborní nádrž“. Rada obce uložila tajemnici nejpozději  
do 30. 4. 2025 sdělit rozhodnutí žadateli a přiložit také 
souhlas obce na situaci. 
●  Zhotovení lidových krojů
Obec v roce 2023 nechala zhotovit 4 kusy sokolnických 
krojů. Nyní Kulturní komise navrhla zhotovit další dva  
sokolnické kroje. Rada obce schválila zhotovení dvou 
kusů lidových krojů.
Rada obce schválila text a uzavření smlouvy o dílo za úče-
lem zhotovení lidových krojů ze Sokolnic a uložila staros-
tovi nejpozději do 16. 5. 2025 podepsat smlouvu o dílo 
za účelem zhotovení lidových krojů ze Sokolnic mezi obcí 
Sokolnice a zhotovitelem. Rada obce uložila tajemnici 
nejpozději do 15. 5. 2025 zajistit objednávku 2 kusů li-
dových krojů u paní Stejskalové.
●  Smlouva o poskytnutí dotace JmK – 

energie pod kontrolou
Starosta obce požádal o poskytnutí dotace v rámci dotač-
ního programu „Energion – podpora energeticky úspor-
ných opatření v Jihomoravském kraji pro rok 2025“. Rada 
Jihomoravského kraje v souladu s ustanovením § 36 
písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zří-
zení), ve znění pozdějších předpisů na své 08. schůzi ko-
nané dne 9. 1. 2025 usnesením č. 411/25/R8, rozhodla 
o poskytnutí dotace a uzavření smlouvy. Nyní byl Radě 
obce Sokolnice předložen návrh smlouvy ke schválení. 
Rada obce schválila text a uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu JMK v rámci dotačního programu 
„Energion – podpora energeticky úsporných opatření v Ji-
homoravském kraji pro rok 2025“ mezi JMK a obcí Sokol-
nice a uložila starostovi podepsat předmětnou smlouvu 
(dotace Energion) nejpozději do 16. 5. 2025. Rada obce 
uložila tajemnici nejpozději do 30. 4. 2025 sdělit rozhod-
nutí RO JMK. 
●  Žádost o rozšíření služeb stávající 

fotovoltaické elektrárny – Frazpet s. r. o.
Obec obdržela žádost společnosti CE.PPS, s. r. o.,  
IČ 21621748, Střelice 864, 664 47 Střelice, v zastoupení 
společnosti FRAZPET s. r. o., Úvoz 493/29, 602 00 Brno, 
IČ 08826854, o rozšíření služeb stávající fotovoltaické 
elektrárny o bateriové úložiště a záložní zdroj služeb vý-
konové rovnováhy na pozemcích parc. č. 2804/1, 2802, 
2783, 2805a 2808/1, k. ú. Sokolnice. 

Rada obce o tomto bodu dlouze diskutovala. Byl zde 
zmíněn aspekt znečištění životního prostředí. Zda tato 
stavba nebude zatěžovat území negativními vlivy ve 
vztahu k vodnímu toku Dunávka. Jaké je riziko zaho-
ření a možnosti hašení. Jak budou bateriová úložiště 
po skončení životnosti likvidována. Nesprávná likvidace 
použitých baterií vede k ohrožení vyplývajícímu z nebez-
pečí úniku nebezpečných látek do životního prostředí. 
Rada obce nevydala souhlasné stanovisko k akci s ná-
zvem „Rozšíření služeb stávající fotovoltaické elektrárny  
o bateriové úložiště a záložní zdroj služeb výkonové  
rovnováhy“. Rada obce uložila tajemnici sdělit nejpozději 
do 16. 5. 2025 rozhodnutí žadateli. 
●  Smlouva o poskytnutí dotace JmK – 

Podpora rodinné a seniorské politiky na úrovni obcí
Starosta obce požádal JMK o poskytnutí dotace v rámci 
dotačního programu „Podpora rodinné a seniorské po-
litiky na úrovni obcí pro rok 2025“. Rada Jihomorav-
ského kraje na své 8. schůzi dne 9. 1. 2025 usnesením 
č. 413/25/R8 rozhodla o poskytnutí dotace a uzavření 
smlouvy. Nyní je Radě obce Sokolnice předložen návrh 
smlouvy ke schválení. Rada obce schválila text a uzavření 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK v rámci do-
tačního programu „Podpora rodinné a seniorské politiky 
na úrovni obcí“ pro rok 2025 mezi JMK a obcí Sokolnice 
a uložila starostovi podepsat smlouvu o poskytnutí do-
tace JMK na podporu rodinné a seniorské politiky na 
úrovni obcí nejpozději do 30. 6. 2025.
●  Žádost o úplnou uzavírku – ul. Zámecká
Obci byla doručena žádost společnosti INDUSTRIA MCM 
s.r.o., IČ 44015585, U Tirexu 3543, 695 01 Hodonín,  
zastoupené na základě plné moci společností TRA-
SIG s.r.o., IČ 26922151, Jízdárenská 590/2a, Dědice, 
682 01 Vyškov, o povolení úplné uzavírky komunikace 
podle § 24 zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komuni-
kacích, ve znění pozdějších předpisů a vyhl. č. 104/1997 
Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů v ulici Zámecká, místní ko-
munikace č. 33c. Komunikace bude uzavřena v místě 
mostu – v úseku přibližně od objektu č. p. 166 po objekt 
č. p. 152. Objízdná trasa bude vedena obousměrně po 
silnicích III/4183 a II/418. Autobusové zastávky Sokol-
nice Zámek budou dočasně zrušeny bez náhrady. Pro 
spoje linek veřejné linkové osobní dopravy vnitrostátní 
provozovaných v rámci linky IDS JMK 151 budou auto-
busové zastávky Sokolnice ObÚ dočasně přeloženy na 
silnici III/4183 před křižovatku se silnicí II/418. Požado-
vaný termín: 15. 5. 2025 – 31. 8. 2025. OÚ Sokolnice, 
silniční správní úřad ve věci místních komunikací, požá-
dal Radu obce o vyjádření týkající se místních komunikací  
v obci Sokolnice. Rada obce souhlasila s úplnou uzavír-
kou pozemní komunikace na ulici Zámecká v souvislosti 
s realizací opravy mostu na ulici Zámecká. Rada obce 
uložila starostovi do 9. 5. 2025 vydat souhlas obce s úpl-
nou uzavírkou pozemní komunikace na ulici Zámecká, 
včetně podmínek a termínu realizace a uložila paní Hrd-
ličkové nejpozději do 9. 5. 2025 zaslat (Obecnímu úřadu 
Sokolnice, silničnímu správnímu úřadu ve věci místních 
komunikací) souhlas obce s úplnou uzavírkou pozemní 
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komunikace na ulici Zámecká v obci Sokolnice včetně souhlasu od pana 
starosty. 
●  Sauna se zázemím – doplňková stavba k RD
Rada obce na své 64. schůzi dne 14. 4. 2025 projednala žádost o souhlas 
s doplňkovou stavbou – saunou se zázemím k RD, v k. ú. Sokolnice. Předlo-
žená dokumentace byla předložena referentce SSÚ a stavebně technických 
činností, která uvedla, že realizací navrhované stavby dojde k překročení in-
dexu zastavitelnosti pozemků, který je pro danou lokalitu max. 30 %. Cel-
ková zastavěná plocha by činila 38 %. Rada obce tento bod přerušila do doby 
úpravy projektové dokumentace v souladu s územní studií. Žadatelé před-
ložili upravenou PD k projednání. Rada obce vydala souhlasné stanovisko  
k PD k akci s názvem „Sauna se zázemím – doplňková stavba k RD“ a uložila 
tajemnici nejpozději do 9. 5. 2025 sdělit rozhodnutí RO společnosti Archstu-
dio, s. r. o., Slovanské náměstí 9, 612 00 Brno.
●  Uzavření DPP – zpracování archivu SÚ
S ohledem na skutečnost, že je nadále zpracováván archiv SÚ, který je po-
stupně předáván Městskému úřadu Šlapanice a Městskému úřadu Židlo-
chovice, je žádoucí opětovně uzavřít DPP na výpomoc zpracování archivní 
dokumentace. Rada schválila uzavření DPP na činnost – zpracování archivu 
SÚ a uložila tajemnici zajistit přijetí pracovníků na DPP v délce trvání do  
31. 12. 2025.� -OÚ-

Ustálená slovní spojení 
Aneb  přijímačky ještě jednou! Běžně je používáme, aniž bychom si to uvědo-
movali, ale zase mohla zaskočit mládež. Zkuste si je doplnit.

Tichá voda _________ mele.

Mezi slepými jednooký _________.

Nemá kupovat __________ v pytli.

Zvyk je železná __________.

Komu se __________, tomu se ___________.

Každý nejlíp ví, kde ho _________ tlačí.

Nemá to ani ________, ani ________.

Přehazují si ten problém jako ___________ brambor.
_________ ptáče __________ doskáče.

Schovám si to pro strýčka _____________.

Pomluvili ho tak, že na něm nezůstala _________________.

Mlčel a dělal, že tu není. Má sám _______________ na hlavě.

Pozdě bycha ______________.

Když se kácí les, létají ______________.

Přesvědčuji ho dál, ale je to jako _______________ na stěnu házet.

Odříkal všechny letopočty, jak když _____________ mrská.

Darovanému _____________ na ___________ nehleď.

Tichá voda _____________ mele.

Inu, _______________ kvapná málo ________________.

Kvůli malichernosti je hned oheň na _________________.

Tato spojení jsem pro vás vybrala z testů k přijímacím zkouškám na střední 
školy z několika posledních let. Podařilo se vám je všechna doplnit?

-Jitka Čermáková-
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Pan Drahomír Fiala, 
narozen v roce 1945 v Újezdu u Brna a už 59 let žijící v Sokolnicích

Kde jste se narodil?
Narodil jsem se ke konci 2. sv. v. v Újezdu u Brna jako 
prostřední dítě. Byl jsem jediným synem rodičů s jednou 
starší a jednou mladší sestrou.

Máte neobvyklé křestní jméno.
Obecně asi ano, ale v mém životě, a dokonce v mé  
rodině, se objevilo více Drahomírů. Má mladší sestra si 
vzala Drahomíra, navíc oba máme syny Drahomíry. V ro-
dině jsme tedy čtyři Drahomírové. A jednou se mi i stalo, 
když jsem se cestou z práce zastavil na pivo v hospodě  
v Tuřanech, že jsem si přisedl ke stolu, kde seděl cizí člo-
věk. Zavedli jsme spolu řeč a on byl také Drahomír. Nikdy 
jsem s tímto neobvyklým jménem neměl problém a od 
mala mě všichni oslovovali Drahoš.
Myslím si, že mě tímto ryze českým jménem pojmeno-
vala maminka s ohledem na útrapy 2. sv. v. a abychom si  
vážili doby míru.

Odkud pocházeli Vaši rodiče?
Oba rodiče byli z Újezdu u Brna, i když tatínkova rodina 
byla původně ze Žatčan.
Maminka byla švadlenou a tatínek byl celý život úřední-
kem. Krátce po 2. sv. v. pracoval v Hustopečích. Nejprve 
dojížděl každý den na kole, ale pak tam dostal byt, takže 
jsme se celá rodina přestěhovali. Bydleli jsme v Husto-
pečích do roku 1948, kdy byl táta nucen změnit zaměst-
nání. Přestěhovali jsme se zpět do Újezdu u Brna a táta 
začal jezdit do práce v Brně do Ústavu národního zdraví. 
Po dobu, kdy jsme bydleli v Hustopečích, v našem domě 
v Újezdu u Brna bydlela rodina Ocáskova včetně budoucí 
paní Vráželové.

Jak vypadalo Vaše dětství v Újezdu u Brna?
Bylo pěkné. Na naší ulici bylo hodně dětí, takže jsme si 
měli s kým hrát. Shodou okolností vedle nás bydleli Fojt- 
lovi, se kterými jsem se po letech opět sešel v Sokolni-
cích. Zajímavostí je, že s Jendou a Zdenkem Fojtlovými 
jsme vedle sebe pracovali v První brněnské strojírně, 
takže vlastně celý náš život jsme prožili v kontaktu a přá-
telství. Jako kamaráda z dětství musím uvést i Antonína 
Koláčka, který později hrával házenou za Telnici.

Na jaké školy jste chodil?
Na základní školu jsem chodil v Újezdu u Brna až do  
8. třídy. Devátá třída byla tehdy dobrovolná. Poté jsem 
nastoupil do učení do První brněnské strojírny v Brně.  
Do Brna jsem jezdil vlakem. Ne všechny vlaky zasta-
vovaly v Újezdu u Brna, takže jsem občas chodil pěšky  
z nádraží Sokolnice-Telnice. Vlakem na střední školu do 
Brna jezdívalo hodně žáků z Újezdu i dalších okolních 
obcí. Teoretickou výuku jsme měli ve středu Brna na Ján-
ské ulici. A na dílny jsme jezdívali tramvají na tehdejší ko-
nečnou do Pisárek a odtamtud pěšky do lomu, kde stály 
dílny. Vyučil jsem se po tříletém studiu kotlářem, i když 

jsem původně chtěl jít na zámečníka, ale nedostal jsem 
se na tento obor.
Pamatuji si, že na třídní schůzky chodila pouze má ma-
minka a že tatínek byl spokojený, že jsem se na školu 
dostal a že mi to na ní šlo.
V době mých studií v Brně mě tatínek někdy brával do 
divadla, hlavně do Reduty, i přes pracovní týden. V tako-
vém případě jsme pak nejeli domů, ale přespávali u něj 
v kanceláři.
Ještě na škole mě oslovili, abych jel na montáž do Tisové 
u Sokolova. Dokonce jsem ani nebyl na předávání závě-
rečného vysvědčení, protože jsem už pracoval na mon-
táži. Využil jsem této příležitosti a s tehdejším kolegou,  
jediným v mém věku, jsme jezdívali na výlety do Kar-
lových Varů a dalších měst v této části republiky. Ale  
jinak mi to tam příliš nevyhovovalo, a proto jsem požá-
dal o přeložení. Bylo mi vyhověno a byl jsem přeložen do  
Ostravy. To sice také nebylo blízko domova, ale bylo vý-
razně jednodušší spojení s domovem vlakem. Přijel jsem 
tam v roce 1962 po výbuchu na dole Dukla v roce 1961  
a pracoval na stavbě kotle přímo vedle tohoto dolu. 

Kde jste absolvoval základní vojenskou službu?
Na základní vojenskou službu jsem nastoupil v roce 1963 
na letiště v Náměšti nad Oslavou a strávil tam celé dva 
roky. Ze školy a práce jsem už uměl svařovat a byl jsem 
i jinak mechanický zručný, takže se ze mě stal letecký 
mechanik. Měl jsem svou vlastní dílnu a byl spokojený. 
Jezdíval jsem do Sokolnic za budoucí manželkou Mařen-
kou, nebo i ona jezdívala za mnou. Ze zbraně jsem na 
vojně střílel jenom párkrát a vždy se špatným výsledkem.

Jaká jste měl zaměstnání?
Celý život jsem pracoval v První brněnské strojírně. Začal 
jsem tam už před základní vojenskou službou a pokračo-
val i po ní. To jsem ale nešel zpět do výrobny jako kotlář, 
ale byl jsem zařazen jako rýsovač. Jednalo se o rýsování 
na plechy a výrobky na opracování. Po vstupu vojsk Var-
šavské smlouvy v roce 1968 do Československa jsem se 
vrátil na místo kotláře. Vyráběli jsme mlýny pro uhelné 
elektrárny.
Pracoval jsem v továrně v Brně a do práce jezdil nejprve 
vlakem a později autem. V roce 1993 se naskytla příleži-
tost vyjet na montáž do zahraničí, a protože jsme tehdy 
měli naplánovanou kompletní rekonstrukci domu, tak 
jsem se rozhodl, že si takto přivydělám více peněz. Sou-
hlasil jsem s montáží v Íránu na dva roky. Stavěli jsme tam 
elektrárnu u města Iranshahr. Bydleli jsem přímo u elek-
trárny a celý objekt byl přísně střežen. Když jsme jeli na 
výlet k moři, které bylo vzdálené asi 200 km, tak jsme 
museli projet několika vojenskými kontrolami. Místo dvou 
roků jsem tam byl ale jenom jeden. Bylo naplánováno, 
že na léto se pojede domů, kvůli nevhodným klimatic-
kým podmínkám. Na poslední směně mi takříkajíc ruplo  
v zádech. Nechtěl jsem to řešit v Íránu, takže k doktorovi 
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jsem šel až po návratu domů a ver-
dikt byl, že jsem dostal zákaz těžké 
práce. Do Íránu jsem se tedy nevrátil. 
Do důchodu jsem pracoval jako par-
ťák v továrně První brněnské strojírny 
na Olomoucké ulici.
Zajímavostí je, že v První brněnské 
strojírně jsem se potkal s neteří, která 
tam pracovala jako projektantka.

Jak jste se seznámil 
se svou manželkou?
Na silvestrovské zábavě na přelomu 
let 1961/1962 jsem se seznámil 
s Marií Šmídovou ze Sokolnic. Byla to 
láska na první pohled, která začala 
povídáním u stolu a protancovanou 
nocí. S jejími rodiči jsem se byl se-
známit už o Velikonocích. A protože 
jsme chtěli strávit budoucnost spolu a založit rodinu, tak 
jsem po několika měsících známosti zašel na vojenskou 
správu zaurgovat povolávací rozkaz na základní vojen-
skou službu.
Svatbu jsme měli v roce 1966. Ve stejný den se v Sokol-
nicích vdávaly i Mirka Mifková a Marie Bláhová. S Blá-
hovými jsme měli i společný církevní obřad v kostele  
v Telnici. Po svatbě jsem se přestěhoval k rodině man-
želky do Sokolnic. Sice nás tady žilo v jednom domě asi 
deset, ale i tak zde bylo více místa než mém rodném 
domě v Újezdu u Brna. 
Rodiče manželky měli pozemek na dnešní ulici Na Vý-
honě a když se tam povolila výstavba rodinných domů, 
tak jsme do toho také šli. S pomocí rodiny, hlavně mých 
švagrů a projektanta Zdeňka Blahoňovského, jsme po-
stavili rodinný dům, ve kterém dnes bydlí syn Drahomír 
se svou rodinou. Už při stavbě má Mařenka říkala, že 
tam nebude chtít bydlet ve stáří kvůli schodům, do kte-
rých by se jí špatně chodilo. A proto jsme asi o 20 let 
později kompletně zrekonstruovali dům po jejich rodičích 
a přestěhovali se do něj. V mezidobí jsme pomáhali ve 
Svitavách stavět dům mé sestře a švagrovi. Mohu tak 
říci, že jsem během života fakticky pomáhal postavit tři  
domy.

S manželkou jsme měli šťastné 
manželství, i když nás potkala tra-
gédie v podobě úmrtí mladšího syna 
Zbyňka. Byl zastřelen lupičem v roce 
1990, když jako voják základní 
služby vypomáhal policii. Na jeho pa-
mátku je v Sokolnicích pojmenováno 
náměstí Zbyňka Fialy. Byla to pro 
nás s manželkou velká rána, kterou 
jsme překonali díky vzájemné lásce 
a rodině.
Manželka Mařenka zemřela v loň-
ském roce poté, co byla několik  
posledních let vážně nemocná. V ne-
mocnici mi říkali, abych ji svěřil do 
péče v nějakém ústavu, ale to jsem 
nechtěl udělat. Staral jsem se o ni až 
do jejího skonu.

Jak velkou máte rodinu?
S manželkou jsme měli dva syny. Nyní už mám pouze jed-
noho syna a jeho rodinu, tj. snachu Jarmilu, tři vnoučata 
a jedno pravnouče. Žijí stále mé dvě sestry, se kterými si 
pravidelně volám. V domě sice žiji sám, ale každodenní 
společnost mi dělá na dvoře kočka a návštěvy syna 
a snachy.

Váš dům má nízké číslo popisné, 
bude tedy stát velmi dlouho, že?
Ano. Jedná se rodový dům rodiny Šmídových, která v něm 
bydlela více než sto let. Má manželka byla nejmladší dce-
rou, ale tak to vyšlo, že nakonec dům připadnul jí.
U domu se v minulosti chovalo hospodářské zvířectvo. 
S manželkou jsme chovali i prasata, která nám porážel 
Radek Palán. Ale výrobky ze zabijačky jsme si vždy dělali 
sami za pomocí rodiny.

Měl jste nebo stále máte nějaké koníčky?
Koníčky v pravém slova smyslu jsem neměl. Ale rád jsem 
pracoval rukama a opravoval různé věci. Např. jsem opra-
vil a plně zprovoznil staré dětské kočárky po předcích, 
ve kterých pak snacha vozila má vnoučata. Také jsem 
vyrobil přívěsný vozík za auto a dostal povolení s ním  
jezdit po silnici. Vozík stále existuje a používá ho syn.  
Zkonstruoval jsem různé dárky vnoučatům, např. dome-
ček na zahradu. Rád jsem také pracoval se dřevem.
Když byli synové malí, tak jsme jako rodina projezdili celé 
tehdejší Československo trabantem. Vůz to byl sice malý, 
ale lehce opravitelný, takže pro mě a rodinu ideální.
Rád jsem celý život fotil a uspořádával fotografie do alb. 
Mám fotoalbum o svatbě s manželkou, ale také o stavbě 
našeho domu a mnohá další.

Měl byste pár slov na závěr?
Ve svém věku 80 let mohu říct, že jsem prožil plno-
hodnotný a spokojený život, za což vděčím hlavně své  
manželce Mařence, rodině a práci, kterou jsem dělal rád.
Děkuji za rozhovor.

-Autor/tazatel Jan Parma-Na velbloudovi v Íránu

Svatební fotografie
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Kdo nese náklady na opravu nebo výměnu přípojek ulo-
žených ve veřejném prostranství?
V našem právním řádu platí zásada, že vlastník jakékoliv 
věci nese veškeré náklady na údržbu, opravu, případně 
obnovu věci, kterou vlastní. Tato zásada je v oblasti pro-
vozování vodovodů a kanalizací prolomena zákonem 
č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích, který 
stanovuje, že „Opravy a údržbu vodovodních a kanalizač-
ních přípojek uložených v pozemcích, které tvoří veřejné 

prostranství, zajišťuje provozovatel ze svých provozních 
nákladů“. 
V praxi se vlastníkům vodovodních a kanalizačních pří-
pojek někdy obtížně vysvětluje, jaké náklady spojené  
s jejich přípojkou nese odběratel 
jako její vlastník a jaké náklady při-
padají na provozovatele vodovodu 
nebo kanalizace.

14

Haiku – umění pomíjivého okamžiku
Květen je měsícem vrcholu jara. Všechno se mění rychle – barvy, počasí, 

vůně. Někdy je těžké tyto proměny zachytit, protože se dějí téměř nepostřeh-
nutelně. Právě proto se k tomuto období tak dobře hodí haiku – krátká ja-
ponská báseň (tradičně o 17 slabikách v uspořádání 5–7–5), která nás vede  
k tomu, abychom se zastavili a vnímali přítomný okamžik se vší jeho křeh-
kostí i krásou.

Haiku ale nejsou jen o jaru či květnu. Jejich síla spočívá v tom, že skrze 
jednoduchý obraz otevírají hlubší vrstvy reality – jiné perspektivy, které běžně 
přehlížíme. Jsou jako malé zrcadlo, v němž se může odrazit jak příroda, tak 
naše vnitřní krajina.

Těchto pět básní vzniklo jako pokus zachytit právě takové chvíle. Nejsou 
seřazeny podle posloupnosti ani důležitosti, nýbrž podle významu – každá  
z nich je spojena s jedním z pěti prvků, které podle japonské tradice tvoří 
svět: vítr, voda, země, oheň a prázdnota. Číslice, jež je doprovázejí, neslouží 
jako pořadí, ale jako symboly. Každý text doplňuje krátká poznámka, která 
propojuje jeho motiv s daným elementem a otevírá prostor pro hlubší porozu-
mění. Zkuste se při jejich čtení na chvíli zastavit. Možná v nich i vy naleznete 
ozvěnu svých vlastních chvil ticha a vnímání.

VLASTNÍK PŘÍPOJKY ZAJIŠŤUJE OPRAVU A NESE NÁKLADY NA JEJÍ ODSTRANĚNÍ V PŘÍPADECH, KDYŽ:
•	 K poruše na přípojce došlo mimo veřejné prostranství.
•	 K poruše na potrubí došlo na veřejném prostranství, nejedná se však o přípojku, ale o vnitřní vodovod 

nebo kanalizaci. Typickým případem je situace, kdy je na veřejném prostranství osazena vodoměrná šachta 
a k poruše došlo na potrubí od vodoměru k připojené stavbě. Potrubí od vodoměru k připojené stavbě je to-
tiž vnitřním vodovodem. Obdobná situace může nastat i u kanalizačního potrubí v případech, kdy ke spojení 
kanalizačních potrubí ze stavby dochází na veřejném prostranství, neboť úsek od spojení potrubí ke stavbě 
je vnitřní kanalizací.

•	 K poruše došlo na vodoměrné šachtě umístěné na veřejném prostranství, neboť vodoměrná šachta je sou-
částí vnitřního vodovodu.

•	 K poruše došlo na revizní kanalizační šachtě umístěné na veřejném prostranství v případech, kdy v revizní 
kanalizační šachtě dochází ke spojení potrubí vedených ze stavby. Kanalizační šachta je součástí vnitřní 
kanalizace.

Detaily k problematice vyčtete z letáku, který najdete pod Qr Codem odkazujícím na web VAS.� ■

一
Je zelenkavá, 
jako tráva po dešti –
pláštěnka její.
– Země není hlučná – ale všechno 
na ní roste.

五
Ostrovy tiché,
hranice vlnobití,
kdež oblaka hřmí.
– Oheň je mlčení před hromem.

九
V uličkách bloudí, 
za jarního večera,
stopařův měsíc.
– Prázdnota není nepřítomností – 
je otevřenou dlaní, která čeká.

-Patrik Šorm-

七
Průlet sokolí,
lidi coby hvězdy zří,
z nebe nade vsí.
– Vítr je ten, kdo přináší změnu, 
aniž by cokoli zničil.

三
Potůček šumí,
na větvičkách pěnkavy
pějí a pějí.
– Voda nese píseň, ale nikdy 
neříká: „Zastav se.“

Oprava a výměna vodovodní přípojky
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Pozvánka na přednášku
Dovolujeme si Vás pozvat na další cestovatelské povídání  
o zážitcích z našich cest. Tentokrát na téma

Severní Amerika jak ji neznáte!
Přednáška se koná  
ve středu 28. 5. 2025  
v 18.00 hodin  
v aule ZŠ Sokolnice. 
Vstupné dobrovolné

Těší se na vás �

Jiří Chudý a Kateřina Chudá

Pečovatelská služba přijela za námi
V pondělí 29. dubna za námi do Sokolnic přijely zá-

stupkyně pečovatelské služby, kterou provozuje MěÚ 
Šlapanice. 

Setkání se uskutečnilo v obřadní síni OÚ. Vedoucí so-
ciálního odboru Mgr. Soňa Střechovská se svými dvěma 
kolegyněmi představila zúčastněným, především ženám, 
ale zastoupen byl i jeden muž, nabídku služeb, které 

zajišťují pro všechny občany v obvodu působnosti MěÚ 
Šlapanice. Podrobnou nabídku služeb najdete také ve 
zpravodaji.

K čemu je možné využít „Létající vnučku“, jsme se do-
zvěděli od paní Kateřiny Zacpalové, která ji pod hlavičkou 
MAS Slavkovské bojiště provozuje. Také o této službě se 
můžete dočíst ve zpravodaji.

Za setkání můžeme poděkovat starostovi obce panu 
Mgr. Liboru Beránkovi a jeho kolegyním, které pro nás při-

pravily i občerstvení. Od zástupkyň 
obou zúčastněných institucí jsme 
také obdrželi letáčky a upomínkové 
předměty. 

Milým zjištěním bylo, že se setkání 
zúčastnili nejen ti občané, kteří mají 
ve své rodině osoby, pro něž lze pe-
čovatelské služby využít, ale také vší-
maví sousedé, aby podali pomocnou 
ruku těm sousedům, kteří si sami 
netroufají nebo už sami nemohou 
o služby požádat. 

-J. Čermáková-

Vichřice, bouřka, tornádo: Jak přežít extrémy počasí v bezpečí
V posledních letech si i Česká republika čím dál častěji připomíná, jakou sílu má počasí. Vichřice lámou stromy a ničí 
střechy, blesky zapalují domy a tornáda mění obydlené čtvrti v trosky. Přírodní živly zastavit nedokážeme – můžeme 
se ale připravit a snížit riziko zranění nebo škod na majetku. Přinášíme praktické rady, které vám mohou zachránit 
život.

VICHŘICE: Neviditelný ničitel
Silný vítr se v našich končinách nejčastěji objevuje v zimě 
při tlakových nížích a v létě při bouřkách. Už od rychlosti 
75 km/h mluvíme o vichřici – a právě tehdy začíná být 
vítr nebezpečný.

Co hrozí při vichřici:
•	 padání stromů a větví;
•	 poškození budov, střech, aut i elektrického vedení;
•	 výpadky proudu, vody, plynu nebo telekomunikač-

ních sítí;
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•	 dopravní nehody a zranění chodců od létajících 
předmětů.

Jak se připravit:
•	 zajistěte okna a dveře, ukliďte volné předměty ze  

zahrady a balkonů;
•	 auto zaparkujte mimo dosah stromů;
•	 mějte připravenou baterku, nabitý mobil a nouzové 

zásoby;
•	 informujte starší sousedy o nebezpečí.
Během vichřice:
•	 zůstaňte uvnitř, vyhýbejte se lesům, starým budovám 

a elektrickým drátům;
•	 pokud jste venku, vyhledejte úkryt – dům, auto,  

případně pod mostem;
•	 ve vozidle zastavte čelem po směru větru  

a nevystupujte.
Po vichřici:
•	 zkontrolujte škody, zdokumentujte je pro pojišťovnu;
•	 odstraňte nebezpečné větve a uvolněné krytiny;
•	 vyhněte se lesům – stromy mohou být nestabilní;
•	 buďte opatrní na silnicích.

BOUŘKA: Když se nebe zlobí
V Česku se ročně vyskytne 25–40 bouřkových dnů. 
Kromě silného větru přinášejí blesky – a ty každoročně 
způsobují požáry, zranění i úmrtí.
Jak poznat, že je bouřka blízko:
•	 sledujte čas mezi bleskem a hromem: 3 sekundy = 

zhruba 1 km;
•	 pokud je bouřka blíž než 3 km (9 sekund), jste  

v ohrožení;
•	 v bezpečí jste až po odeznění bouře do vzdálenosti 

alespoň 10 km (30 sekund).
Venku během bouřky:
•	 neplánujte výlety, pokud je v předpovědi bouřka;
•	 schovejte se v budově s hromosvodem nebo v autě;
•	 v přírodě vyhledejte hustý les, údolí nebo nízký porost;
•	 vyhněte se osamělým stromům, vodě, kopcům a ko-

vovým předmětům;
•	 nestůjte u skal, zdiva ani v blízkosti potoků.
V budově:
•	 zavřete okna, nesprchujte se, nevařte;
•	 nezdržujte se u zásuvek, spotřebičů nebo telefon-

ních linek;
•	 odpojte elektroniku – pomůže i přepěťová ochrana, 

ale nenahradí hromosvod.

Zásah bleskem:
•	 poskytujte první pomoc jako při úrazu elektrickým 

proudem – někdy je nutná resuscitace.

TORNÁDO: Krátká, ale extrémně ničivá hrozba
Tornáda v ČR nejsou běžná, ale jak ukázaly události na 
Moravě, mohou udeřit i u nás. Jejich síla se měří v desít-
kách vteřin, škody v milionech. 
Na rozdíl od vichřice nebo bouřky může tornádo zcela 
zničit dům.
Co dělat při tornádu:
•	 nezůstávejte u oken – sklo se může roztříštit;
•	 v nízkopodlažních domech jděte do sklepa nebo 

místnosti bez oken (koupelna, chodba);
•	 ve výškové budově se ukryjte ve středu domu, v by-

tovém jádru;
•	 v chatě nebo mobilním domku? Ihned pryč a do  

stabilní budovy!
•	 v přírodě si lehněte do terénní prohlubně a chraňte si 

hlavu i tělo rukama;
•	 nechoďte do lesa – padající stromy zabíjejí.

ZÁVĚR: Buďte připraveni, ne překvapeni
Každý z nás může přispět k vlastnímu bezpečí i ochraně 
okolí – včasnou reakcí, prevencí a dodržováním doporu-
čení. Hasiči vám v nouzi pomohou, ale nejlepší pomoc je 
ta, kterou si dokážete poskytnout sami, dřív než nebez-
pečí udeří.�

Zdroj: HZS ČR
Obrázek zpracovala AI na základě textu článku.

-Petra Lauterbachová-
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Vodojem není jen na vodu
Ve čtvrtek 10. dubna jsme se vypravily opět na pro-

hlídku vodojemů, tentokrát na Špilberku. Nečekejte  
ovšem jako já, že uvidíte pouze technickou pa-
mátku. Z tohoto hlediska jsme se dozvěděly jenom 
tolik, že tu byly dva vodojemy z let 1870 a 1900  
a sloužily do dvacátých let 20. století. Jeden byl cih-
lový, druhý betonový. Oba byly natřené asfaltem, ra-
ději jsme nezkoumaly, jak to šlo dohromady s pitnou  
vodou.

V letech 2017 a 2019 se dočkaly rekonstrukce a stalo 
se z nich lapidárium. Muzeum města Brna nemělo do-
statek prostor pro vystavení kamenných artefaktů, proto 
byly umístěny tam. Paní průvodkyně nám velmi zaujatě 
vyprávěla o každé soše, pomníku, náhrobcích ze zruše-
ných brněnských hřbitovů a kamenných ozdobách ze 
zaniklých brněnských staveb. Věděli jste například, že  
náhrobník je plochá deska s rytinami a náhrobek větši-
nou kamenná socha?

Vchod do vodojemů je hned za vstupní branou do 
hradu, nemusely jsme tedy zdolávat schody až nahoru. 
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Co se povedlo
Z čeho jsme měli velkou radost minulý měsíc?
●  Z velké účasti na našich workshopech a seminá-
řích – kurz Peče celá LÍPA: Odpalované těsto II. byl na-
plněn během pár dní po vypsání. Seminář Hranice ve 
výchově – pevně, ale laskavě měl také naplněnou kapa-
citu. Velikonoční sensory play měl rekordní počet účast-
níků. Jaro na vsi i Velikonoční dílna praskaly ve švech…
●  Do našeho budujícího se LípaLABu jsme od pana 
Tomáše Lišky dostali darem eggbota - přístroj, který umí 
zdobit velikonoční vejce. Vyzkoušeli jsme ho na Veliko-
noční dílně a měl velký úspěch.
●  Radost nám dělají akce, které chystáme společně 
s ostatními spolky (už se můžete těšit)
●  Máme za sebou několik návštěv stavební firmy, která 
bude provádět rekonstrukce. V nejbližších dnech by měly 

začít samotné práce. Co to bude obnášet? Z velké části 
se rekonstrukce bude konat v budově č. p. 35, kde Vás 
nebude vůbec nijak limitovat. Část budování se bude 

Domov pro seniory Sokolnice, příspěvková organizace 
 

      Vás srdečně zve na 

 
MEZIGENERAČNÍ DEN 

24. 5. 2025 
od 10:00 – 16:00 h 

 

Program: 

- různé disciplíny pro malé i velké účastníky 
- skákací hrad 
- stánky s občerstvením 
- poníci a jiná zvířátka 
- koncerty:  - taneční klub Štístka 10:30 - 11:00 h 

   - Blonďáci z Otnic  12:45 - 13:15 h 
- Dva a půl švagra  14:00 - 14:30 h 
 

 
     Přijďte si společně užít krásný den v zámecké zahradě. 

Zato jsme si vyšláply jiné, paní průvodkyně nás totiž vzala 
po prohlídce na terasy nad vodojemy a opět nám o nich 
řekla mnoho zajímavostí. Ráno se sice počasí moc pěkně 
netvářilo, ale sluníčko zvítězilo. Kdyby nefoukal studený 
vítr, dovedla bych si představit krásné posezení na tera-
sách. Alespoň jsme si užily výhled na Brno. 

Byla nás sice necelá dvacítka, ale výlet stál za to. 
O jeho zdar se opět zasloužila i kulturní komise příspěv-
kem na vstupné. 		             -Jitka Čermáková-

Úklid zámecké zahrady 
Dne 1. dubna 2025 se uskutečnil tradiční jarní úklid 

zámecké zahrady. Letos se na úklidu podílely děti a uči-
telé ze ZŠ Sokolnice. Počasí toho dne bylo sice chlad-
nější, ale i tak se velké množství žáků skvěle zapojilo do  
práce. 

Tímto jim i jejich učitelům chceme poděkovat za úžas-
nou spolupráci a těšíme se na další ročník.

-Ivana Dvořáková-
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ale odehrávat i v domě č. p. 34, kon-
krétně v koupelně, jejíž celkovou re-
konstrukcí se budou zřejmě stavební 
úpravy zahajovat. Tato část prací by 
měla trvat přibližně 14 dní a po tuto 
dobu nebude koupelna k dispozici. 
Teplá voda bude stále dostupná v ku-
chyni. Prosíme Vás o zvýšený dohled 
nad dětmi, když se budou pohybovat 
po chodbách – stavební úpravy by 
sice měly zůstat odděleny, ale tak 
jako tak budou probíhat za provozu. 
Účastníky dopoledních kurzů pro-
síme o jejich trpělivost.
●  Rozšířili jsme naše působení na 
sociálních sítích – přidali jsme se na 
Linked In, protože chceme být tam, 
kde se něco děje. Naši stránku na-
jdete na přiloženém Qr Code.

Co se tak úplně nepovedlo?
Ambivalentní pocity máme z fungo-
vání rodinné poradny v centru. My 
bychom byli samozřejmě rádi, kdy-
byste ji nejlépe vůbec nepotřebovali. 
Situace je však aktuálně taková, že 
její vytížení je na maximu a finanční 
podpora, kterou na její fungování 
máme z MPSV, bude vyčerpána mno-
hem dříve než na konci roku. Proto 
aktuálně hledáme další zdroj, kterým 
bychom její potřebnost zafinancovali, 
abychom Vám ji mohli dále nabízet 
v míře, jakou potřebujete.
� -Tereza Šteflová-
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Turnaj ve stolním tenise pro dospělé
V sobotu 8. března oddíl stolního tenisu Sokol Sokolnice uspořádal již  
3. ročník turnaje v ping pongu pro dospělé hráče. Letos se na turnaj přihlá-
silo 18 hráčů, z toho 3 ženy. Turnaj  jsme pro tentokrát věnovali hráčům ze 
Sokolnic a nejbližšího okolí, což se setkalo s kladnými reakcemi u všech 
přihlášených. 

Ženy hrály v jedné skupině systé-
mem „každá s každou“, a to 2x po 
sobě, aby si užily více zápasů; jed-
noho muže jsme nechali hrát s nimi. 
Každá hráčka měla zajištěnou pomy-
slnou medailovou příčku. 
Muži hráli nejprve ve dvou sedmi-
členných skupinách; porce zápasů 

byla opravdu velká a nikdo dlouho 
nestál mimo hru. 
Nejlepší 4 hráči z každé skupiny 
postoupili do horního pavouka, zby-
tek sehrál tzv. „útěchu“ a navečer 
jsme znali vítěze celého turnaje; v té 
době měl každý za sebou minimálně  
8 zápasů. 

Konečné výsledky:
Ženy: 	 1. Zuzana Žilková, 
	 2. Pavlína Jadrná, 
	 3. Ingrid Fricová
Muži: 	 1. Antonín Mikulášek, 
	 2. Ivo Urban, 
	 3. Roman Krkoška, 
	 vítěz útěchy Zdeněk Máca

O chod turnaje se postarali Zde-
něk Fric, Pavel Jandl, Libor Michalík  
a Eva Michalíková. Za propagaci dě-
kujeme Janě Mrkvicové. Za ceny pro 
vítěze děkujeme sponzorům: Panský 
pivovar Sokolnice, Duck&Dog – Petr 
Mifek, Potraviny Gottwald, Domaine 

Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
●  V neděli 25. května se v 15 hodin uskuteční Léto na vsi – výměna neboli 
swap rostlinek.
●  Na stejný den i čas plánujeme Dámský bazar – máte doma věci, pro 
které už nemáte užití, ale stále jsou v dobrém stavu a mohly by někomu udě-
lat radost? Dámské oblečení, kabelky a jiné doplňky, knihy a další věci. Při-
neste je do Lípy, kde je můžete nabídnout, vyměnit nebo darovat.
●  V sobotu 31. května pořádáme další workshop ze série Peče celá LÍPA, 
tentokrát se bude péct Minidortík ke Dni dětí. Na akci je omezená kapacita 
na 8 osob a je třeba se registrovat.
●  V pátek 6. června se od 8.00 do 10.00 hodin uskuteční Počítačová po-
radna pro seniory.
●  V pátek 6. června se od 13 hodin uskuteční velkolepý superhrdinský  
Den dětí, který letos spojíme s výročím našich desátých narozenin. Potkáme 
se na sokolském hřišti u rybníka. Těšit se můžete na skákací hrad, zorby, lo-
dičky, lezeckou stěnu, malování na obličej a spoustu narozeninových aktivit.
●  V úterý 10. června se od 10.00 do 11.30 hodin bude konat Sensory play. 
Na akci je třeba se registrovat.
●  V pátek 13. června v 10.30 hodin se bude konat další setkání Mozkový 
jogging – Trénink pro bystrou mysl – zapojte mozek, než vám ujede vlak vzpo-
mínek! Proč trénovat paměť? Trénink paměti je soubor aktivit zaměřených na 
posílení mozkových funkcí, jako je zapamatování, koncentrace a logické my-
šlení. Pravidelným procvičováním lze zpomalit přirozený úbytek kognitivních 
schopností, podpořit mentální svěžest a udržet si bystrou mysl i ve vyšším 
věku. Paměť je jako sval – když ji nepoužíváme, ochabuje. Prostřednictvím 
her, cvičení a technik, které podporují mozkovou aktivitu, si nejen udržíte 
dobré duševní zdraví, ale také získáte nové podněty, navážete nová přátelství 
a užijete si spoustu zábavy. Pojďme společně posílit naši paměť a udržet mo-
zek v kondici. Těšíme se na Vás.
Kurz probíhá jednou měsíčně každý druhý pátek v měsíci a je bez předchozí 
registrace. Cena 60 Kč.
●  V pátek 20. června se bude konat tradiční Svatojánská noc.
Těšíme se na Vás!

Máte tip na akci nebo téma semináře, které byste u nás 
chtěli najít? Napište nám na info@lipa-kc.cz

Více informací o jednotlivých akcích a registrace najdete na 
www.lipa-kc.cz nebo na přiloženém Qr Code.�

-Tereza Šteflová-
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ZLATÍ MINI na JULEC Cupu 2025!
V neděli 6. dubna 2025 se naši MINI žáci zúčastnili  
turnaje velké házené 6+1 v Juliánově. 

Našim hráčům se podařilo v základní skupině i finálové 
skupině o umístění porazit všechny soupeře a zajistit si 
tak zlatý pohár.  
Tým mini posílili zkušenější hráči z přípravky, kteří měli 

příležitost si vyzkoušet hru na všech 
postech. 

Sestava: Dominik Kukla, Oliver Michal-
čík, Dominik Osička, Richard Ševčík, 
Martin Rozhon, Vojtěch Kľučik, Robin 
Vaculín, Jiří Mrkvica, Viktorka Škrobová, 
Ludvík Struška, Martin Štefan. 

Výsledky: 
Sokolnice – Juliánov B 	 15:  4
Sokolnice – Velká nad Veličkou 	 16:12 
Sokolnice – Velké Meziříčí kluci 	 13:  8 
Sokolnice – Velké Meziříčí holky 	10:  7 
Sokolnice – Juliánov A 	 15:10 

za oddíl mini házené Jiří Mrkvica-

Sokolnice, BETONBAU. A především 
děkujeme všem přihlášeným za 
účast, sportovní výkony a za neza-
pomenutelnou pozitivní atmosféru, 
kterou se během turnaje podařilo 
nastavit. Těšíme se, že se sejdeme 
opět v roce 2026 na dalším ročníku 
našeho turnaje. 

-Kolektiv oddílu stolního tenisu 
Sokol Sokolnice-



5/2025     Sokolnický zpravodaj 

Házená – MINI na Memorialu K. Kaštana, 12. 4. 2025
Naše týmy přípravky a mini žáků se 
v sobotu 12. dubna 2025 vydaly do 
Velkého Meziříčí na tradiční Memo-
riál Karla Kaštana. Přípravka do-
kázala vybojovat bronz a mini žáci 
stříbro. 
Sestava přípravka:
Jirka Mrkvica, Viktorie Škrobová, 
Ludvík Struška, Kuba Greš, Adam 
Staněk, Marek Šeránek, Šimon  
Žáček, Ondra Škrob
Výsledky přípravka:
Sokolnice – Velké Meziříčí B 	 18:  3
Sokolnice – Kobylisy 	 20:  1
Sokolnice – Ivančice dívky 	 14:  1
Sokolnice – Stupava dívky 	 16:11
Sokolnice – Hostěrádky 	 10:11 (semifinále)
Sokolnice – Stupava dívky 	 15:  6 (utkání o 3. místa)

Naše přípravka s přehledem vyhrála svoji skupinu.  
V semifinále nás soupeř potrestal za velké množství ne-

proměněných šancí, ale v zápase 
o bronz jsme si nenechali vítězství 
uniknout.
Ocenění nejužitečnějšího hráče 
utkání získal Jirka Mrkvica.

Sestava minižáci:
Richard Ševčík, Dominik Osička, 
Dominik Kukla, Vojtěch Kľučik, Ro-
bin Vaculín, Martin Frič, Jiří Mrkvica,  
Oliver Michalčík.
Výsledky minižáci:
Sokolnice – Stupava dívky 	 21:  9
Sokolnice – Ivančice 	 13:  9
Sokolnice – Velké Meziříčí B 	 19:10
Sokolnice – Kobylisy 	 28:11
Sokolnice – Velké Meziříčí dívky 	
	 (semifinále) 23:16
Sokolnice – Velké Meziříčí A 	
	 (finále) 10:18
Kluci z mini opět předvedli dynamic-
kou, rychlou házenou, postavenou 
na důrazné obraně a získávání míčů 
z vychytávání přihrávek soupeře  
a vypichování míčů v driblingu. Ve fi-
nále se nám bohužel střelecky neda-
řilo, výborný soupeřův brankář nám 
pochytal 14 brankových příležitosti. 
Tým si tak odvezl zasloužené stříbrné 
místo.
Oliver Michalčík obdržel trofej za nej-
užitečnějšího hráče týmu celkovým 
součtem 94 bodů (góly, asistence, 
obranné zákroky).
Děkujeme přátelům z Velkého Mezi-
říčí za pozvání na turnaj a budeme se 
těšit opět za rok na shledanou.

-za oddíl miniházené  
trenéři JM a PM-
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